
 

 

 

 

 

 

Rif. LLPP 72-23/RR             Mestre, 28 Giugno 2023   

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata in 2 Lotti per l’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria infrastrutture degli impianti di depurazione, sollevamento e reti gestiti da 
Veritas SpA. Rif LLPP72-23/RR RFQ_1609. 
 
Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 15/06/2023, 

Considerato che 

 Il Responsabile del Procedimento, ing Simone Grandin, con rda n. 10246954 del 25/05/2023, 

ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di individuare un operatore economico a cui 

affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria inerenti le infrastrutture 

degli impianti di depurazione, delle centraline di sollevamento e delle reti gestiti da Veritas SpA, 

suddivisi in 2 lotti per un importo a base di gara di euro 2.100.000,00; 

 L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei 

settori speciali; 

 I lotti di gara sono così composti:  

- LOTTO 1 – AREA EST: Comuni di Caorle, Cavallino Treporti, Ceggia, Cessalto, Eraclea, 
Fossalta di Piave, Jesolo, Musile di Piave, Noventa di Piave, San Donà di Piave, Torre di 
Mosto, Zenson di Piave: importo a base di gara euro 600.000,00 di cui euro 18.000,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- Lotto 2 – AREA CENTRO: Comuni di Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, 
Camponogara, Chioggia, Dolo, Fiesso d'Artico, Fossò, Martellago, Mira, Mirano, 
Mogliano, Morgano, Noale, Pianiga, Preganziol, Quinto di Treviso, Salzano, Santa Maria 
di Sala, Scorzè, Spinea, Stra, Venezia (non centro storico e Lido), Vigonovo, Zero 
Branco: importo a base di gara euro 1.500.000,00 di cui euro 45.000,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso. 

 

  In entrambi i lotti sono presenti lavorazioni in ambienti confinati o sospetti di inquinamento e su 

condotte in cemento amianto per l’esecuzione delle quali il concorrente deve risultare in possesso, 

oltre che di valida attestazione SOA, di specifici requisiti di idoneità professionale e di capacità 

tecnico professionale; 

  Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 08/05/2023 e approvato dal Consiglio di 

amministrazione in data 15/06/2023;  

 Il RUP ha richiesto che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non 

superiore a 24 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale; 

 Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 



 

 

 

 

 

 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, ammonta ad euro 4.200.000,00; il valore 

complessivo del Lotto 1 e del Lotto 2 non potrà superare, rispettivamente, l’importo di euro 

1.200.000,00 e di euro 3.000.000,00; 

 Il RUP ha richiesto che ciascun operatore economico possa presentare offerta 

indifferentemente per uno o ambedue i lotti in gara potendo risultare aggiudicatario di un solo lotto 

di gara; tale disposizione non dovrà essere applicata qualora il numero esiguo di concorrenti 

ammessi sia tale da non consentire a Veritas di aggiudicare entrambi i lotti a concorrenti diversi. In 

tal caso si procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di entrambi i lotti. 

 L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 

29 luglio 2021 n. 108, prevede che fino al 30/06/2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 

e far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento derivanti 

dall’emergenza sanitaria da Covid-19, le stazioni appaltanti applicano le procedure di affidamento 

previste al comma 2 del medesimo decreto legge; 

 Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 

operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando di gara; 

Richiamato 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 

cui all'articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate; 

 L’art. 3.2 del Regolamento per l’istituzione e la gestione di un elenco operatori economici per la 

fornitura di beni, l’esecuzione di lavori e servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura che disciplina 

l’istituzione di un sistema di qualificazione aggiuntivo nell’ambito del settore speciale individuando 

tra le categorie speciali i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento/lavori di rimozione e 

bonifica cemento amianto/ lavori di smaltimento-trasporto cemento amianto; 

Dispone 

 L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 



 

 

 

 

 

 

29 luglio 2021 n. 108, di una procedura negoziata senza bando per l’individuazione del contraente 

cui affidare i lavori in premessa citati per un importo complessivo di euro 2.100.000,00 suddivisa in 

2 lotti di gara di rispettivo importo: 

 Lotto 1 euro 600.000,00 di cui euro 18.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto 2 euro 1.500.000,00 di cui euro 45.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

 Che l’invito sia rivolto a n. 30 operatori economici qualificati, estratti in ordine di rotazione, che 

hanno richiesto di essere iscritti all’elenco operatori economici di Veritas sia in categoria OG6 

classifica II° o III°BIS sia al sistema di qualificazione aggiuntivo previsto per il settore speciale per i 

lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento; 

 Che ciascun concorrente possa presentare offerta indifferentemente per uno o entrambi i lotti in 

gara, potendo risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara se il numero di concorrenti ammessi 

sia tale da consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In caso contrario si 

procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di entrambi i lotti; 

 Che a salvaguardia della concorrenza, al fine di consentire il rispetto del limite dei lotti 

aggiudicabili, il concorrente che intenda presentare offerta per più lotti in gara sia tenuto a 

presentarsi sempre nella medesima forma individuale o associata e in caso di RTI, reti o consorzi 

sempre con la medesima composizione; 

 Che, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, al fine di rafforzare il controllo delle 

attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle 

condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori, siano obbligatoriamente eseguite 

dall’appaltatore, senza poter ricorrere all’istituto del subappalto, le lavorazioni di seguito riportate: 

 -  lavorazioni in ambienti confinati o sospetti di inquinamento; 
- saldature di tubazioni in acciaio e/o polietilene; 

 

 Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 determinata secondo i criteri e pesi 

ponderali stabiliti nella lettera d’invito; 

 Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 

Commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte e composta in numero dispari da elementi interni a Veritas, esperti nello specifico settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto; 



 

 

 

 

 

 

 Che i commissari, prima dell’accettazione dell’incarico, rendano apposita dichiarazione di non 

trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della presente procedura di gara; 

 Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

 Di riservarsi per ciascun lotto in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 24 mesi e per un importo 

massimo non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, rientrando il valore globale dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo, entro le 

soglie dell’art. 35, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Approva 

 La lettera di invito ed i Modelli in essa richiamati per le dichiarazioni sostitutive dei concorrenti; 

 La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che 

 L’intervento trova copertura nei fondi derivanti da Tariffa Servizio Idrico Integrato; 

 Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

 Il contratto per ciascun lotto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta 

appaltatrice e registrazione solo in caso d’uso. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di 

gara sono i seguenti: 

 Lotto 1 Codice CIG 988583404C; 

 Lotto 2 Codice CIG 9885870DFD. 

 
DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Dott.ssa Laura Meggiorato 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 



LLPP72-23/RR Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_1343

Descrizione Procedura di gara LLPP72-23RR Procedura negoziata in 2 lotti Manutenzione ordinaria straordinaria infrastrutture impianti depurazione, sollevamento e reti

Protocollo Procedura di gara LLPP72-23/RR

RDO - Richiesta di offerta rfq_1609

Titolo 72-23/RR RDO AMMINISTRATIVA Manutenzione ordinaria straordinaria infrastrutture impianti depurazione, sollevamento e reti 2 LOTTI

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia Tel. Fisso

1 Blueco S.r.l. Trofarello 06523030010 06523030010 Via Sabbioni 17 10028 Torino 011.64.67.810

2 C.C.C. CANTIERI COSTRUZIONI CEMENTO S.P.A. MUSILE DI PIAVE 00170780274 00170780274 VIA VERDI N.21 30024 Venezia 0421330771

3 CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO 01905100168 01905100168 VIA PREALPINA INFERIORE N. 2/i 24020 Bergamo 035707155

4 CARRARO GIORGIO S.N.C. VO' 01298320282 01298320282 VIA SCERIMAN N. 1040 35030 Padova 0499940181

5 CASTAF SRL TERRICCIOLA 00973060502 00973060502 VIA DEL PINO SNC, LOC. S. MARCO 56030 Pisa 0587654129

6 CO.EDIL COSTRUZIONI SRL MEDUNA DI LIVENZA 00821640307 02446740264 VIA DANTE 16 31040 Treviso 0422767081

7 EKSO Srl Ragusa 01076940889 01076940889 C.da Tabuna snc 97100 Ragusa 0932668500

8 ELETTROMECCANICA TAMAI A. E MINETTO G. & C. S.N.C. SAN DONA' DI PIAVE 02177610272 02177610272 VIA KENNEDY 18 30027 Venezia +39042142347

9 EUROSCAVI S.R.L. - MIRANO MIRANO 01852020278 01852020278 VIA STAZIONE N. 100 30035 Venezia 041431965

10 F.LLI BARI SRL SAREGO 02442980245 02442980245 VIA ATTILIO POMPELE , 7 36040 Vicenza 0444/436450 int. 202

11 FALCOMER SRL SAN DONA' DI PIAVE 02882720275 02882720275 VIA CAROZZANI N.14 30027 Venezia 0421/323109

12 FERRARA VITTORIO SRL CODEVIGO 04493440285 04493440285 VIA FRIGNOLO 23/C 35020 Padova 0495845446

13 GPG SRL albignasego 04112240272 04112240272 via marco polo 35020 Padova 0498805398

14 IDROTECH S.R.L. TRENTO 01418500227 01418500227 Via dell'Ora del Garda n.77 Trento (TN) 38121 38121 Trento 0461930229

15 ILIRIA S .R. L. NOVENTA DI PIAVE 04236520278 04236520278 VIA A. MEUCCI 19/B/C 30020 Venezia 0421659011

16 IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA ALBANO SANT'ALESSANDRO 01418590160 01418590160 VIA QUAGLIODROMO N. 3 24061 Bergamo O396823529

17 IMPRESA SCALA SANTO SRL VERONA 02462360237 02462360237 VIA COLONNELLO FINCATO 5/A 37131 Verona 045523649

18 IPTA DI VASSALLI S.R.L. Torbole Casaglia 01573190178 01573190178 Via Martiri della Libertà 23 25030 Brescia 0302650114

19 LAGO RESINE S.R.L. FONTANIVA 03680570284 03680570284 VIA CADUTI SUL LAVORO 1 35014 Padova 049 5941335

20 LAVORI TERRESTRI E MARITTIMI SRL VENEZIA 00830010419 03129790279 VIA DEL TRIFOGLIO 28 30175 Venezia 0415385239

21 M.L.M. COSTRUZIONI SRL Mira 04598610279 04598610279 Via Nazionale 254/3 30034 Venezia 041/424740

22 Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico POLLEIN 00468910070 00468910070 REGIONE AUTOPORTO 6 11020 Aosta 0161320311

23 P.A.T.O. S.r.l. Occhiobello 00939400297 00939400297 Via G. Donizetti, 9 45030 Rovigo 0425750195

24 PERTOT SRL ECOLOGIA/SERVIZI Trieste 00808740328 00808740328 Via del Ponticello 29 34146 Trieste 040811297

25 R3 Rampazzo srl MESTRINO 04355240286 04355240286 VIA EL ALAMEIN 18 35035 Padova 0499004663

26 RAGAZZO S.R.L. BORGORICCO 02064190289 02064190289 VIA DESMAN 307 35010 Padova 049 9335460

27 Rossi Mario Pietro & c. snc CAORLE 01770080271 01770080271 VIA CORSICA 12 30021 Venezia 042183602

28 RTi Italy Srl Varna 02963680216 02963680216 zona artigianale 11 39040 Bolzano 0472055077

29 SCA.MA. STRADE S.r.l. MILANO 02428560151 02428560151 VIA LORENZO MASCHERONI 19 20145 Milano 023539583

30 SIDERURGICA DEL POLESINE SRL ROVIGO 00324610294 00324610294 VIALE DELLE INDUSTRIE n. 9 45100 Rovigo 0425475922


		2023-06-28T08:18:32+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-06-28T08:28:07+0000
	Laura Meggiorato




